



EXPORT ORGANISATION SÜDTIROL DER HANDELSKAMMER BOZEN
ORGANIZZAZIONE EXPORT ALTO ADIGE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BOLZANO
EXPORT ORGANIZATION SOUTH TYROL OF THE CHAMBER OF COMMERCE OF BOLZANO/BOZEN

Bilancio d'esercizio

2015

INDICE

Relazione del Presidente dell'EOS	S. 3
Bilancio d'esercizio: Stato patrimoniale e conto economico	S. 15
Bilancio d'esercizio: Nota integrativa	S. 21

**RELAZIONE
DEL
PRESIDENTE**

RELAZIONE DEL PRESIDENTE DELL'EOS 2015 (VICEPRESIDENTE IDM)

Egredi Proprietari dell'IDM Südtirol – Alto Adige,

ho il piacere di sottoporre alla vostra approvazione il bilancio al 31.12.2015 dell'EOS - Organizzazione Export Alto Adige della Camera di commercio di Bolzano, trasformata in IDM Südtirol - Alto Adige con decorrenza 01.01.2016.

RISORSE INVESTITE

Le risorse affidate all'EOS dal settore pubblico e privato per la realizzazione del programma di attività 2015 sono state investite nelle seguenti attività:

Settore	2015	2014	Differenza
Marketing Support			
Mela Alto Adige IGP	1.171.772	1.169.276	2.496
Vini di qualità dell'Alto Adige	578.870	647.088	-68.217
Speck Alto Adige IGP	575.688	584.327	-8.639
Prodotti con marchio di qualità Alto Adige	427.036	588.697	-161.661
Latte e latticini dell'Alto Adige	528.801	0	528.801
Festival del Gusto	558.335	35.429	522.906
altre iniziative promozionali plurisettoriali	611.361	668.561	-57.200
Progetti UE	1.585.961	1.501.948	84.012
progetti in cooperazione con SMG	0	60.892	-60.892
Totale Marketing Support	6.037.824	5.256.218	781.606
Programma fieristico internazionale	4.630.454	4.450.800	179.654
EXPO Milano 2015	1.592.979	142.305	1.450.674
International Trade Support			
Export Helpdesk	206.753	240.602	-33.849
Manifestazioni	367.764	374.391	-6.627
Progetti export	480.543	541.114	-60.571
Viaggi imprenditoriali / delegazioni	287.445	233.394	54.051
Pool di aziende	197.060	159.021	38.039
Export Coach	88.895	86.539	2.356
Totale International Trade Support	1.628.460	1.635.060	-6.600
PR e fidelizzazione clienti	120.289	157.684	-37.395
Iniziativa in collaborazione con la CCIAA	30.000	0	30.000

Settore	2015	2014	differenza
Personale			
personale EOS	1.867.942	1.954.248	-86.307
personale camerale e provinciale distaccato	552.557	496.300	56.257
Totale personale	2.420.499	2.450.549	-30.050
Amministrazione			
oneri generali di amministrazione	844.840	738.165	106.675
Presidenza e direzione aziendale	59.037	52.801	6.236
Totale amministrazione	903.878	790.966	112.912
TOTALE GENERALE	17.364.384	14.883.582	2.480.801

FINANZIAMENTO DELL'ATTIVITÀ

Settore	2015		2014	
	importo	quota	importo	quota
Contributi pubblici				
Provincia Autonoma di Bolzano	7.873.225	44,01%	7.265.512	48,84%
Camera di commercio di Bolzano	2.136.917	11,95%	2.146.782	14,43%
Unione Europea	317.294	1,77%	180.686	1,21%
altri enti pubblici	13.000	0,07%	13.000	0,09%
Totale contributi pubblici	10.340.435	57,8%	9.605.979	64,6%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni				
vendita di materiale promozionale	17.094	0,10%	22.913	0,15%
vendite in occasione di fiere e manifestazioni	238.683	1,33%	197.302	1,33%
quote di partecipazione a fiere	1.608.137	8,99%	1.147.324	7,71%
incarico CCIAA per l'Expo Milano 2015	1.000.000	5,59%	0	0,00%
partner e sponsor per l'Expo Milano 2015	696.847	3,90%	0	0,00%
quote di partecipazione a fiere ad eventi e manifestazioni promozionali	312.558	1,75%	337.105	2,27%
promozioni dell'export e internazionalizzazione	445.316	2,49%	431.740	2,90%
gestione di progetti UE	364.585	2,04%	189.187	1,27%
marketing per prodotti di qualità Alto Adige	1.969.702	11,01%	1.757.504	11,81%
variazione dei servizi in corso di esecuzione	791.044	4,42%	1.105.437	7,43%
altri ricavi	104.575	0,58%	82.915	0,56%
Totale ricavi vendite/prestazioni e altri	7.548.542	42,2%	5.271.427	35,4%
TOTALE	17.888.978	100%	14.877.406	100%

SINTESI DELLO STATO PATRIMONIALE

I valori patrimoniali dell'azienda possono essere così sintetizzati:

ATTIVO

Immobilizzazioni	1.572.313
Attivo circolante	10.530.357
Ratei e risconti attivi	7.246
TOTALE ATTIVO	12.109.915

PASSIVO

Patrimonio netto	5.621.323
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	133.303
Debiti	6.128.545
Ratei e risconti passivi	226.744
TOTALE PASSIVO	12.109.915

CONSIDERAZIONI SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Le attività svolte nel corso dell'anno 2015 hanno riguardato, in particolare:

- l'organizzazione di azioni promozionali e pubblicitarie in favore dei prodotti agro-alimentari di qualità dell'Alto Adige;
- il coordinamento e la partecipazione a fiere e mostre, sia in Italia che all'estero;
- l'informazione e la consulenza in materia di export;
- lo sviluppo di rapporti commerciali con aziende estere.

L'attività dell'azienda è stata curata con personale proprio e con l'apporto di personale distaccato dalla Camera di commercio e dalla Provincia autonoma di Bolzano. Per l'organizzazione di molte manifestazioni ci si è avvalsi della collaborazione di personale esterno assunto per la durata della fiera e della mostra. L'avvio e lo sviluppo di particolari progetti è stato reso possibile con il ricorso all'istituto della collaborazione coordinata a progetto.

La presente relazione è integrata con un riepilogo delle diverse manifestazioni e servizi sviluppati nel corso dell'esercizio nell'intento di offrire una sintesi della gestione.

Bolzano, 31 marzo 2016

IL PRESIDENTE EOS 2015 (VICEPRESIDENTE IDM)
dott. ing. Federico Giudiceandrea

RIEPILOGO DEI CENTRI DI COSTO AL 31.12.2015

n.	manifestazione	Bilancio 2015			Finanziamento	
		costi	ricavi	saldo	contributo Provincia BZ (contenuto in colonna 4)	contributo CCIAA BZ (contenuto in colonna 4)
1	2	3	4	5	6	7
	MARKETING SUPPORT					
	campagne promozionali mela					
010	CAMPAGNA PROMOZIONALE MELA - I. SEM.	749.869	975.710	225.840	266.000	
011	CAMPAGNA PROMOZIONALE MELA - II. SEM.	304.203	11.161	-293.042		
016	EU PROJEKT APFEL NOR/IL. (SOPEXA) - 3. JAHR	117.699	97.044	-20.655		
	totale settore mela	1.171.772	1.083.915	-87.857	266.000	0
	campagne promozionali vino					
101	VINO - ATTIVITÀ GENERICHE	103.641	240.764	137.123		
102	VINO - SEGMENTO A (ALTO ADIGE, ITALIA)	267.801	326.301	58.500	266.000	
107	VINO - SEGMENTO B (GER, USA, GB, BENELUX) DA 2012	152.026	8.900	-143.126		
108	VINO - SEGMENTO C (CH, ATU(T-V-S)) DA 2012	49.538	0	-49.538		
105	VINO - SEGMENTO D (RIMANENTI MERCATI UE)	5.863	0	-5.863		
122	CAMPAGNE PROMOZIONALI VINO- RINTRACCIABIL.	0	613	613		
	totale settore vino	578.870	576.579	-2.292	266.000	0
	campagna promozionale speck					
220	CAMPAGNA PROMOZIONALE SPECK A. A.	575.688	575.344	-344		
	totale settore speck	575.688	575.344	-344	0	0
	campagne promozionali prodotti con marchio di qualità					
207	CAMPAGN. PROMOZ. UOVA	9.141	19.050	9.909	14.800	
209	CAMPAGN. PROMOZ. BIRRA	20.837	20.502	-335	17.000	
210	CAMPAGN. PROMOZ. FRAGOLE LAMPONI CILIEGIE	26.281	25.854	-426	21.500	
211	CAMPAGN. PROMOZ. GRAPPA	33.012	31.762	-1.249	24.500	
212	CAMPAGN. PROMOZ. MIELE	19.714	18.130	-1.583	14.500	
213	CAMPAGN. PROMOZ. PANE	8.010	7.961	-49	78.000	
214	MERCATO DEL PANE E DELLO STRUDEL	151.116	155.489	4.374	15.000	
215	CAMPAGN. PROMOZ. VERDURA	6.243	5.800	-443	9.400	
216	CAMPAGN. PROMOZ. DERIVATI MELA	62.733	62.670	-63	49.500	
217	CAMPAGN. PROMOZ. ERBE AROMATICHE	14.769	16.087	1.318	13.800	
218	CAMPAGN. PROMOZ. CARNE DI MANZO	16.169	17.200	1.031	15.100	
250	PROGRAMMA DI CONTROLLO PROD. MARCH. QUAL.	57.901	50.946	-6.955	6.625	
0213	MATERIALE PUBBLICITARIO PANE	1.112	7.887	6.776		
	totale settore prodotti con marchio di qualità	427.036	439.340	12.304	279.725	0
	campagna promozionale latte					
230	CAMPAGN. PROMOZ. LATTE	528.801	528.905	104	424.000	
	totale settore latte	528.801	528.905	104	424.000	0

RIEPILOGO DEI CENTRI DI COSTO AL 31.12.2015

n.	manifestazione	Bilancio 2015			Finanziamento	
		costi	ricavi	saldo	contributo Provincia BZ (contenuto in colonna 4)	contributo CCIAA BZ (contenuto in colonna 4)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>attività promozionali diverse</i>					
265	PROMOZIONE VENDITE PRODOTTI DELL'ALTO ADIGE	141.789	-12.199	-153.988		
268	CAMPAGNA PUBBLICITARIA PRODOTTI DI QUALITÀ	41.087	26	-41.061		
270	COOPERAZIONE MEDIA ALTO ADIGE	48.998	-480	-49.478		
272	COOPERAZIONE MEDIA GER-ITA-ATU	54.897	15.100	-39.797		
274	FOTOSHOOTING PRODOTTI DI QUALITÀ	14.394	0	-14.394		
276	INTERNET PRODOTTI DI QUALITÀ	124.047	75	-123.972		
278	RICETTARIO - OPUSCOLO ALTO ADIGE	22.956	652	-22.304		
389	MATERIALE POS	18.095	0	-18.095		
225	CAMPAGNA MARCHIO DI QUALITÀ	73.072	71.500	-1.572		
350	INIZIATIVE DIVERSE - MARKETING SUPPORT	72.025	43.572	-28.453		
	<i>totale attività promozionali diverse</i>	611.361	118.246	-493.115	0	0
	<i>Festival del Gusto</i>					
224	FESTIVAL DEL GUSTO 2015	558.335	226.938	-331.397		
	<i>totale Festival del Gusto</i>	558.335	226.938	-331.397	0	0
	<i>Progetti UE</i>					
387	PROGADE - STILFSER, MELA SPECK	784.960	784.960	0		
126	PROVIT RUSSIA/USA - 2. ANNUALITÀ (2014-2015)	512.795	512.795	0		
125	PROWIN GIAPPONE - 1. ANNUALITÀ (2014-2015)	88.872	88.872	0		
127	PROWIN GIAPPONE - 2. ANNUALITÀ (2015-2016)	1.897	1.897	0		
129	PROSWISS SVIZZERA - 1. ANNUALITÀ (2015-2016)	3.466	3.466	0		
388	PROGADE - GESTIONE	110.676	110.676	0		
384	OCM VINO - GESTIONE	83.295	86.458	3.163		
	<i>totale progetti UE</i>	1.585.961	1.589.123	3.163	0	0
	<i>TOTALE MARKETING SUPPORT</i>	6.037.824	5.138.390	-899.434	1.235.725	0

RIEPILOGO DEI CENTRI DI COSTO AL 31.12.2015

n.	manifestazione	Bilancio 2015			Finanziamento	
		costi	ricavi	saldo	contributo Provincia BZ (contenuto in colonna 4)	contributo CCIAA BZ (contenuto in colonna 4)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>PROGRAMMA FIERISTICO INTERNAZIONALE</i>					
	a) Alimentari e prodotti agricoli					
060	WINTER FANCY FOOD SAN FRANCISCO	18.344	8.133	-10.211		
401	FRUIT LOGISTICA BERLINO	237.791	188.674	-49.117		
063	FRUIT LOGISTICA BERLINO - MACCHINARI	116.934	32.428	-84.506		
404	BIOFACH NORINBERGA	83.907	40.920	-42.987		
406	PROWEIN DUESSELDORF	212.009	64.070	-147.939		
408	VINITALY VERONA	473.606	165.547	-308.059		
454	PLMA AMSTERDAM	31.612	9.312	-22.300		
056	SUMMER FANCY FOOD NEW YORK	11.293	5.189	-6.104		
416	SANA BOLOGNA	34.195	18.435	-15.760		
071	ASIA FRUIT LOGISTICA HONG KONG	95.431	49.250	-46.181		
409	ANUGA KOELN	200.738	73.978	-126.760		
074	GOURMESSE ZUERICH	16.612	7.836	-8.775		
079	SITEVI MONTPELLIER	83.861	39.891	-43.970		
083	VINITALY HONG KONG	15.412	7.000	-8.412		
412	FOOD & LIFE MONCACO DI BAVIERA	28.671	19.500	-9.171		
	b) Artigianato					
420	IHM MONCACO DI BAVIERA	113.903	36.737	-77.166		
447	GARTEN MONCACO DI BAVIERA	29.670	13.871	-15.799		
444	MADE EXPO MILANO	379.681	165.540	-214.141		
061	HOLZBRANCHENTAGE KOELN	35.262	13.662	-21.600		
423	HEIM & HANDWERK MONCACO DI BAVIERA	159.450	121.458	-37.992		
422	L'ARTIGIANO IN FIERA MILANO	338.102	183.513	-154.589		
	c) Edilizia/arredamento					
437	BAU MONCACO DI BAVIERA	153.720	46.212	-107.508		
075	TIROLER HAUSBAU & ENERGIEMESSE IBK	8.235	2.453	-5.782		
067	COMBAU DORNBIRN	31.981	10.649	-21.332		
438	ISH FRANKFURT	157.782	47.507	-110.275		
068	KLIMAHOUSE TOSCANA	48.677	17.961	-30.716		
077	INDUSTRIEMESSE HANNOVER	64.792	24.480	-40.312		
455	INTERSCHUTZ HANNOVER	26.211	7.868	-18.343		
086	GUSTAV DORNBIRN	7.001	3.500	-3.500		
058	EXPO REAL MONCACO DI BAVIERA	69.999	33.746	-36.253		
439	COMO CASA CLIMA	22.787	11.318	-11.469		

RIEPILOGO DEI CENTRI DI COSTO AL 31.12.2015

n.	manifestazione	Bilancio 2015			Finanziamento	
		costi	ricavi	saldo	contributo Provincia BZ (contenuto in colonna 4)	contributo CCIAA BZ (contenuto in colonna 4)
1	2	3	4	5	6	7
	d) Settore alberghiero					
073	HOGA NORINBERGA	57.686	17.093	-40.593		
411	ALLES FUER DEN GAST SALISBURGO	85.372	43.437	-41.935		
488	IGEHO BASILEA	112.832	50.450	-62.381		
	e) Turismo					
062	GOLFMESSE ZURIGO	69.216	34.608	-34.608		
	f) Cosmetica					
076	BEAUTY FORUM ZURIGO	37.581	11.234	-26.347		
078	BEAUTY FORUM MONCACO DI BAVIERA	24.794	11.325	-13.469		
	<i>PRESENTAZIONI DELL'ALTO ADIGE</i>					
402	GRUENE WOCHE BERLINO	135.526	33.749	-101.777		
490	MOSTRA VINI DI BOLZANO	141.571	47.798	-93.773		
492	BOLZANO HOTEL	15.095	0	-15.095		
491	FIERA D'AUTUNNO BOLZANO	10.382	0	-10.382		
420	IHM MONACO DI BAVIERA	50.000	14.554	-35.446		
085	HEIM & HANDWERK MUC - GASTRONOMIA	80.877	0	-80.877		
423	HEIM & HANDWERK MONACO DI BAVIERA	25.000	0	-25.000		
	Spese generali per la realizzazione del programma fieristico					
907	PROGRAMMA FIERISTICO - COLLAB. A PROGETTO	11.338	0	-11.338		
913	PROGRAMMA FIERISTICO - MISSIONI RESP. PROGETTI	37.967	0	-37.967		
916	NOLEGGIO MATERIALE FIERISTICO	12.451	1.609	-10.842		
910	FIERE - COMPETENZA ESERCIZI PRECEDENTI	10.187	48	-10.139		
	<i>STAND FIERISTICO</i>					
499	MANUTENZIONE STAND FIERISTICO E MAGAZZINO	87.712	37.259	-50.452		36.917
499	AMMORTAMENTO STAND FIERISTICO + ATTREZZATURE	169.588		-169.588		
499	COSTO D'AFFITTO PER MAGAZZINO	127.685	0	-127.685		
360	AQUISTO E PULITURA ABBIGLIAMENTO FIERE	16.304	0	-16.304		
361	MATERIALE DI CONSUMO E UTENSILI PER FIERE	3.622	0	-3.622		
	<i>TOTALE PROGRAMMA FIERISTICO INTERNAZIONALE</i>	4.630.454	1.773.802	-2.856.652	0	36.917
	<i>EXPO 2015</i>					
070	PRESENTAZIONE DELL'ALTO ADIGE ALL'EXPO 2015	1.592.979	1.698.481	105.502		
	<i>TOTALE EXPO 2015</i>	1.592.979	1.698.481	105.502	0	0

RIEPILOGO DEI CENTRI DI COSTO AL 31.12.2015

n.	manifestazione	Bilancio 2015			Finanziamento	
		costi	ricavi	saldo	contributo Provincia BZ (contenuto in colonna 4)	contributo CCIAA BZ (contenuto in colonna 4)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>INTERNATIONAL TRADE SUPPORT</i>					
	<i>Export helpdesk</i>					
500	INFORMAZIONE	95.973	3.118	-92.856		
515	C@TS	350	0	-350		
532	SEMINARI DELL'EXPORT	5.060	1.658	-3.402		
764	ASSICURAZIONE DELL'EXPORT	36.396	0	-36.396		
762	DESK EOS	8.947	0	-8.947		
765	ALTRE INIZIATIVE - ITS	18.682	0	-18.682		
908	ITS - COLLABORATORI A PROGETTO	41.345	0	-41.345		
	<i>totale Export helpdesk</i>	206.753	4.775	-201.978		
	<i>Manifestazioni</i>					
685	MANIFESTAZIONI TRADE SUPPORT	367.764	69.795	-297.969		
	<i>totale Manifestazioni</i>	367.764	69.795	-297.969		
	<i>Progetti per l'export</i>					
520	SVILUPPO DI MERCATO	480.543	164.323	-316.220		
	<i>totale Progetti per l'Export</i>	480.543	164.323	-316.220		
	<i>Viaggi imprenditoriali/delegazioni</i>					
600	MISSIONI ECONOMICHE IN GENERALE	245.721	81.051	-164.670		
650	MISSIONI INCOMING IN GENERALE	41.724	8.259	-33.466		
	<i>totale Viaggi imprenditoriali/delegazioni</i>	287.445	89.309	-198.136		
	<i>Pool aziendali</i>					
700	POOL AZIENDALI IN GENERALE	197.060	77.458	-119.602		
	<i>totale Pool aziendali</i>	197.060	77.458	-119.602		
763	EXPORT-COACH	88.895	42.675	-46.220		
	<i>TOTALE INTERNATIONAL TRADE SUPPORT</i>	1.628.460	448.335	-1.180.125	0	0

RIEPILOGO DEI CENTRI DI COSTO AL 31.12.2015

n.	manifestazione	Bilancio 2015			Finanziamento	
		costi	ricavi	saldo	contributo Provincia BZ (contenuto in colonna 4)	contributo CCIAA BZ (contenuto in colonna 4)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>PR E FIDELIZZAZIONE CLIENTI</i>					
770	UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE	120.289	0	-120.289		
	<i>TOTALE PR E FIDELIZZAZIONE CLIENTI</i>	<i>120.289</i>	<i>0</i>	<i>-120.289</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<i>COSTI PER IL PERSONALE E L'AMMINISTRAZIONE</i>					
900	AMMINISTRAZIONE EOS	832.606	91.639	-740.967		
900	PERSONALE CAMERALE E PROVINCIALE DISTACCATO	552.557	0	-552.557		
909	FORMAZIONE PERSONALE	12.234	0	-12.234		
905	DIPENDENTI EOS	1.867.942	3	-1.867.939		
903	DIREZIONE AZIENDALE	47.420	828	-46.592		
914	MISSIONI PERSONALE EOS	11.617	0	-11.617		
	<i>TOTALE PERSONALE E AMMINISTRAZIONE</i>	<i>3.324.377</i>	<i>92.469</i>	<i>-3.231.907</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<i>INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE CON LA CCIAA</i>					
915	INIZIATIVE CON LA CAMERA DI COMMERCIO	30.000	0	-30.000		
	<i>TOTALE INIZIATIVE CON LA CCIAA</i>	<i>30.000</i>	<i>0</i>	<i>-30.000</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<i>FINANZIAMENTO CCIAA E PROVINCIA</i>					
950	CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO CCIAA	0	2.100.000	2.100.000		2.100.000
960	CONTRIBUTO PROVINCIA - FINANZIAMENTO GENERALE	0	6.637.500	6.637.500	6.637.500	
	<i>TOTALE FINANZIAMENTO CCIAA E PROVINCIA</i>	<i>0</i>	<i>8.737.500</i>	<i>8.737.500</i>	<i>6.637.500</i>	<i>2.100.000</i>
	TOTALE GENERALE CONTO ECONOMICO	<i>17.364.384</i>	<i>17.888.978</i>	<i>524.594</i>	<i>7.873.225</i>	<i>2.136.917</i>

**BILANCIO D'ESERCIZIO:
STATO PATRIMONIALE
E
CONTO ECONOMICO**

ORGANIZZAZIONE EXPORT ALTO ADIGE - BOLZANO

BILANCIO AL 31.12.2015

STATO PATRIMONIALE		2015	2014
ATTIVO			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I) Immobilizzazioni immateriali			
4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 850	€ 2.412
<i>totale I)</i>		€ 850	€ 2.412
II) Immobilizzazioni materiali			
3)	attrezzature industriali e commerciali	€ 436.525	€ 364.335
4)	altri beni	€ 82.614	€ 39.595
<i>totale II)</i>		€ 519.139	€ 403.929
III) Immobilizzazioni finanziarie			
1a)	partecipazioni in imprese controllate	€ 947.324	€ 0
2d)	crediti verso altri	€ 105.000	€ 0
<i>totale III)</i>		€ 1.052.324	€ 0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		€ 1.572.313	€ 406.341
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) Rimanenze			
3)	lavori in corso su ordinazione	€ 1.939.751	€ 1.148.708
4)	prodotti finiti e merci	€ 466.731	€ 479.847
5)	acconti	€ 589.297	€ 584.508
<i>totale I)</i>		€ 2.995.778	€ 2.213.062
II) Crediti			
1)	verso clienti (esigibili entro 12 mesi)	€ 1.513.276	€ 1.173.353
4)	verso la controllante (esigibili entro 12 mesi)	€ 269.442	€ 57.815
4bis)	crediti tributari (esigibili entro 12 mesi)	€ 1.928.753	€ 1.866.977
4ter)	imposte anticipate	€ 0	€ 48.700
5)	verso altri (esigibili entro 12 mesi)	€ 1.387.215	€ 338.468
<i>totale II)</i>		€ 5.098.686	€ 3.485.313
IV) Disponibilità liquide			
1)	depositi bancari e postali	€ 2.435.892	€ 3.752.255
<i>totale IV)</i>		€ 2.435.892	€ 3.752.255
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		€ 10.530.357	€ 9.450.630
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
Ratei e risconti		€ 7.246	€ 6.910
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		€ 7.246	€ 6.910
TOTALE ATTIVO		€ 12.109.915	€ 9.863.881

<i>segue: STATO PATRIMONIALE</i>									2015		2014
PASSIVO											
A) PATRIMONIO NETTO											
	I)	Capitale (fondo di dotazione)						€	4.849.000	€	4.849.000
	VIII)	Utili (perdite) portati a nuovo						€	247.729	€	247.729
	IX)	Utile (perdita) dell'esercizio						€	524.594	€	-6.176
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)							€	5.621.323	€	5.090.553
B) FONDI PER RISCHI E ONERI											
	3)	Altri fondi per rischi e oneri						€	0	€	57.700
	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)							€	0	€	57.700
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO								€	133.303	€	150.909
D) DEBITI											
	6)	acconti (esigibili entro 12 mesi)						€	2.579.610	€	1.585.290
	7)	debiti verso fornitori (esigibili entro 12 mesi)						€	2.600.795	€	2.097.530
	11)	debiti verso controllanti						€	569.780	€	562.355
	12)	debiti tributari (esigibili entro 12 mesi)						€	174.964	€	48.700
	13)	debiti verso istituti di previd. e di sicurezza soc. (esig. entro 12 mesi)						€	29.717	€	34.802
	14)	altri debiti (esigibili entro 12 mesi)						€	173.679	€	184.008
	TOTALE DEBITI (D)							€	6.128.545	€	4.512.685
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI											
	Ratei e risconti							€	226.744	€	52.034
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)							€	226.744	€	52.034
TOTALE PASSIVO								€	12.109.915	€	9.863.881

<i>segue: CONTO ECONOMICO</i>					2015		2014	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI								
16)	altri proventi finanziari							
	d) proventi diversi dai precedenti				€	36.935	€	47.998
					<i>totale 16)</i>	€ 36.935	€	47.998
17)	interessi e altri oneri finanziari				€	20.873	€	10.651
					<i>totale 17)</i>	€ 20.873	€	10.651
DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)					€	16.062	€	37.346
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI								
20)	proventi straordinari							
	sopravvenienze attive e insussistenze passive				€	2.646	€	28.643
					<i>totale 20)</i>	€ 2.646	€	28.643
21)	oneri straordinari							
	sopravvenienze passive e insussistenze attive				€	22.645	€	21.278
					<i>totale 21)</i>	€ 22.645	€	21.278
DIFFERENZA TRA PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)					€	-19.999	€	7.365
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+E)					€	820.694	€	66.224
22)	imposte sul reddito dell'esercizio				€	296.100	€	72.400
utile (perdita) dell'esercizio					€	524.594	€	-6.176

IL PRESIDENTE
DELL'EOS 2015

(dott. Ing. Federico Giudiceandrea)

**BILANCIO D'ESERCIZIO:
NOTA INTEGRATIVA**

EOS - Organizzazione Export Alto Adige
Azienda speciale della Camera di commercio
BOLZANO

NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO CHIUSO AL

31.12.2015

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

CRITERI DI VALUTAZIONE, PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio 2015, composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni che disciplinano la gestione patrimoniale e finanziaria delle aziende speciali delle Camere di commercio.

La nota integrativa rappresenta uno dei tre documenti che formano il nucleo del sistema informativo dei conti aziendali.

La funzione attribuita dalla legge a tale documento può così essere definita:

- analitico - descrittiva;
- informativo - descrittiva;
- esplicativa dei valori patrimoniali ed economici.

Nella presente nota e nella relazione sulla gestione, predisposta dal Presidente, vengono illustrate tutte le informazioni ritenute necessarie per offrire una chiara rappresentazione del bilancio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi a criteri di generale prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale.

Per un più agevole esame delle voci, in cui si articola il documento, si sono tralasciate, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, le voci prive d'importo.

I criteri di valutazione seguiti nella predisposizione del bilancio possono così essere illustrati:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, limitate alla voce *licenze d'uso*, risultano iscritte per un valore, pari al prezzo di costo, ridotto delle quote di ammortamento maturate a fine esercizio.

Il coefficiente di ammortamento utilizzato è quello del 33% tenuto conto della rapidità con cui le procedure informatiche vengono superate e sostituite da altre, più aggiornate e adeguate alla gestione dei servizi.

Immobilizzazioni materiali

Tale voce accoglie i beni mobili, iscritti in bilancio al costo di acquisizione, aumentato degli oneri di diretta imputazione ed ammortizzati sistematicamente per il periodo della loro prevista durata utile residua.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati al *conto economico* dell'esercizio nel quale vengono sostenuti. I costi aventi natura incrementativa sono attribuiti, invece, ai cespiti cui si riferiscono.

Le aliquote d'ammortamento utilizzate sono indicate nel commento alle specifiche voci di bilancio.

Le aliquote applicate ai beni acquistati nel corso dell'esercizio sono ridotte della metà per tenere conto del minor utilizzo dei beni medesimi.

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati ammortamenti anticipati.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate al costo di acquisto.

Rimanenze

La consistenza del magazzino è costituita da materiale informativo relativo ai servizi forniti dall'EOS, da materiale pubblicitario destinato alla vendita e all'impiego in occasione di eventi promozionali nonché da materiale di consumo. Le rimanenze sono valutate al costo storico.

Crediti e debiti

I crediti risultano iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzo. È stato costituito un apposito *fondo svalutazione crediti* a rettifica del loro valore nominale. Non appaiono voci esposte in valuta estera.

I debiti sono esposti al valore nominale. I debiti in valuta estera sono stati contabilizzati assumendo a base del calcolo, il cambio riferito alla data in cui è stata effettuata la relativa registrazione.

Tenuto conto che l'EOS opera prevalentemente con Paesi che aderiscono all'Euro non si è ritenuto opportuno costituire, nel passivo, un apposito fondo.

Trattamento di fine rapporto

L'ammontare del fondo corrisponde al debito maturato, alla data di chiusura dell'esercizio, per indennità di fine rapporto maturata dai dipendenti in servizio. L'accantonamento, al netto delle imposte previste sulla rivalutazione, risulta conteggiato in base alla legislazione vigente ed al contratto collettivo di lavoro.

Costi e ricavi

I valori del conto economico, esposti in bilancio, sono stati calcolati secondo i principi della prudenza e della competenza. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto degli sconti e degli abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I contributi in conto capitale, risultanti da specifici provvedimenti di concessione adottati dall'ente erogatore, vengono iscritti in bilancio in occasione dell'acquisizione dei cespiti cui si riferiscono, con accredito graduale al conto economico in connessione alla vita utile degli stessi. I contributi, imputati al conto economico alla voce A5 (altri ricavi e proventi), vengono rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Nel prospetto che segue sono evidenziate le variazioni delle singole voci, raffrontate con i valori del precedente esercizio:

PROSPETTO IMMOBILIZZAZIONI

Voci	COSTO STORICO			AMMORTAMENTI ACCUMULATI			Immobilizzazioni nette al 31.12.2015 (i=d-h)	
	Saldo al 31.12.2014 (a)	acquisizioni incremento (b)	alienazioni decremento (c)	Saldo al 31.12.2015 (d=a+b-c)	Saldo al 31.12.2014 (e)	Ammortamento esercizio (f)		Utilizzi esercizio (g)
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI								
concessioni, licenze, marchi e diritti simili								
- licenze d'uso (software)	89.444			89.444	87.032	1.562		88.594
Totale concessioni, licenze, marchi e diritti simili	89.444	0	0	89.444	87.032	1.562	0	88.594
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	89.444	0	0	89.444	87.032	1.562	0	88.594
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI								
attrezzature industriali e commerciali								
- strutture mobili per fiere	533.068	12.587		545.655	368.422	62.138		430.560
- arredamento per fiere	741.130	219.452		960.581	634.682	89.658		724.340
- macchine d'ufficio elettroniche	67.289	16.825	6.191	77.922	55.430	7.330	6.191	56.569
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio	59.115			59.115	25.578	6.916		32.494
- autovetture	46.122			46.122	32.941	5.272		38.214
- autoveicoli da trasporto	60.475			60.475	36.470	7.650		44.120
- macchinari e apparecchi vari	20.901	5.735		26.636	10.474	3.565		14.040
- apparecchi fotografici e telefonici	8.348	417		8.765	8.115	295		8.410
Totale attrezzature industriali e commerciali	1.536.447	255.016	6.191	1.785.272	1.172.112	182.825	6.191	1.348.746
altri beni								
- utensili vino	43.154	3.213		46.367	18.227	11.190		29.417
- abbigliamento per fiere	84.152	14.524		98.675	80.882	6.174		87.056
- biancheria per allestimento fiere ed eventi	1.177			1.177	706	471		1.177
- casse e contenitori per trasporti fiere	7.160	12.402		19.562	2.022	3.607		5.630
- materiale elettrico per fiere	6.812	36.847		43.658	1.022	2.523		3.545
Totale altri beni	142.454	66.985	0	209.439	102.859	23.966	0	126.825
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.678.901	322.001	6.191	1.994.711	1.274.971	206.791	6.191	1.475.572
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.768.345	322.001	6.191	2.084.154	1.362.004	208.333	6.191	1.564.165
								519.989

III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie riguardano partecipazioni in imprese controllate per le azioni della società TIS - Techno Innovation South Tyrol SCpA, acquisite dalla Provincia autonoma e dalla Camera di commercio di Bolzano, per un valore pari ad € 947.324.

La voce comprende inoltre crediti verso altri per un importo pari ad € 105.000, in relazione al pagamento eseguito nel corso dell'esercizio per l'acquisto di un ramo d'azienda della società BLS – Business Location Südtirol – Alto Adige Spa con effetto giuridico 01.01.2016.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante risulta, alla data del 31.12.2015, così costituito:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
attivo circolante	10.530.357	9.450.630	1.079.727
ratei e risconti attivi	7.246	6.910	336
ATTIVITÀ CORRENTI	10.537.602	9.457.540	1.080.062
debiti	6.128.545	4.512.685	1.615.860
ratei e e risconti	226.744	52.034	-174.710
PASSIVITÀ CORRENTI	6.355.289	4.564.718	1.441.150
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	4.182.313	4.892.822	-710.508

I - RIMANENZE

Le rimanenze sono composte da lavori in corso su ordinazione, prodotti finiti e merci nonché acconti.

3) Lavori in corso su ordinazione

Sono composti da servizi in corso di esecuzione, riferiti alle seguenti campagne promozionali curate dall'azienda speciale:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Sopexa Norvegia e Israele (2013-2015)	0	36.489	-36.489
Festival del Gusto 2015	0	35.429	-35.429
Provit in Russia e USA 2. annualità (2014-2015)	0	13.221	-13.221
Prowin in Giappone 1. annualità (2014-2015)	0	23.740	-23.740
Prowin in Giappone 2. annualità (2015-2016)	1.897	0	1.897
Proswiss in Svizzera 1. annualità (2015-2016)	3.466	0	3.466
Progade 2014-2017	1.934.388	1.039.828	894.560
TOTALE	1.939.751	1.148.707	791.044

4) Prodotti finiti e merci

I beni riguardano i settori sotto indicati:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
materiale informativo relativo ai servizi forniti	3.488	3.752	-264
piante officinali e aromatiche	15.740	12.467	3.272
fragole	1.845	1.657	188
grappa	7.793	15.404	-7.611
mele	92.855	69.985	22.870
miele	19.135	21.492	-2.357
pane	42.231	46.152	-3.922
materiale POS	30.768	30.276	492
succo di mele	3.462	3.982	-520
speck	87.505	90.773	-3.268
verdura	972	1.505	-533
carne bovina	6.710	5.551	1.159
vino	36.876	33.894	2.982
birra	10.034	11.790	-1.756
prodotti finiti	730	760	-30
uova	747	747	0
progetti UE	80.006	103.118	-23.112
marchio di qualità Alto Adige	22.592	23.300	-707
materiale di consumo per allestimento eventi	3.242	3.242	0
TOTALE	466.731	479.847	-13.116

Il materiale informativo è depositato presso la sede dell'EOS, mentre il materiale pubblicitario e di consumo si trova presso il magazzino centrale dell'EOS presso la cooperativa Fruchthof di Appiano.

5) Acconti

Gli acconti pagati a fornitori si riferiscono alla locazione di spazi fieristici e alla prenotazione di camere di albergo per manifestazioni che si svolgeranno nell'anno 2016.

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
acconti a fornitori (fatture ricevute)	571.879	556.866	15.013
anticipazioni a fornitori (fatture da ricevere)	17.417	27.642	-10.224
TOTALE	589.297	584.508	4.789

II - CREDITI

I crediti risultano così composti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
crediti verso clienti	1.513.276	1.173.353	339.923
crediti verso la controllante	269.442	57.815	211.627
crediti tributari	1.928.753	1.866.977	61.776
imposte anticipate	0	48.700	-48.700
crediti verso altri	1.387.215	338.468	1.048.747
TOTALE	5.098.686	3.485.313	1.613.373

1) Crediti verso clienti

La composizione dei crediti verso clienti ed il loro movimento risultano riportati nel prospetto che segue:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
crediti verso clienti	1.524.307	1.181.380	342.927
fatture da emettere	0	0	0
note di accredito da emettere	0	0	0
fondo svalutazione crediti (rischi di inesigibilità)	-11.031	-8.027	-3.004
TOTALE	1.513.276	1.173.353	339.923

In sede di chiusura di esercizio sono state stralciate le posizioni riferite a clienti sottoposti a procedure concorsuali nonché alcuni crediti di modesto importo (inferiore a € 2.500) per i quali erano già trascorsi più di 6 mesi dalla scadenza:

- BÄCKEREI EGGER SNC D. EGGER HORST, Laces € 4.154
- VELO ALESSANDRO, Bolzano € 250
- MERO MAURIZIO, Chiusa € 91

I crediti restanti sono stati svalutati forfettariamente della percentuale fiscalmente ammessa dello 0,50%.

I movimenti che hanno caratterizzato, in sede di chiusura, l'utilizzo e l'integrazione del fondo rischi, di cui all'articolo 106 del TUIR sono i seguenti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
disponibilità all'inizio dell'esercizio	8.027	12.069	-4.043
utilizzo per la copertura di perdite accertate nell'esercizio	-4.496	-9.843	5.347
accantonamento fiscalmente ammesso al fondo rischi	7.500	5.800	1.700
TOTALE	11.031	8.027	3.004

Nell'elenco dei crediti non figurano voci la cui esigibilità sia stata indicata, oltre l'esercizio 2016.

Fra i crediti di maggiore importanza figurano i seguenti:

- Consorzio Speck Alto Adige, Bolzano	€ 489.848
- Federazione Latterie Alto Adige, Bolzano	€ 240.584
- Longobardi Srl, Lana	€ 36.219
- Fischer Srl, Termeno	€ 22.504
- Damiani-Holz & KO SpA, Bressanone	€ 22.465
- Rauch Reisen Sas, Sarentino	€ 19.618
- VOG coop. soc. Agricola, Terlano	€ 19.163
- Leitner Solar SpA, Brunico	€ 18.869
- Eurotherm SpA, Appiano	€ 17.760

4) Crediti verso la controllante

Composizione dei crediti verso la Camera di commercio di Bolzano al 31.12.2015:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
contributo in conto capitale (strutture stand)	269.442	57.815	211.627
TOTALE	269.442	57.815	211.627

La Camera di commercio, con deliberazione dd. 03.11.2014, n. 115, ha concesso all'EOS un contributo in conto capitale di importo pari ad € 400.000, destinato a specifici investimenti finalizzati alla modernizzazione ed al miglioramento della qualità dello stand fieristico.

Nel corso dell'esercizio 2014 l'EOS aveva acquistato strutture mobili per fiere per un importo pari ad € 57.815, gli investimenti operati nel corso dell'esercizio 2015 sono stati pari € 211.627. In relazione a tali importi è stato iscritto in bilancio il contributo in conto capitale concesso dalla Camera di commercio ed il corrispondente risconto passivo.

4bis) Crediti tributari

I crediti tributari si compongono come di seguito specificato:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
ritenute di acconto IRES subite nell'esercizio	370.030	385.857	-15.827
crediti IRES esercizio precedente	708.318	371.034	337.284
crediti IRES da deducibilità IRAP 2007-2011	49.308	49.308	0
credito IRAP esercizio precedente	6.152	0	6.152
credito IRAP dell'esercizio	0	21.188	-21.188
credito IVA esercizio precedente	1.039.590	1.572.360	-532.770
credito IVA compensato nel modello F24	-627.974	-691.166	63.192
credito IVA dell'esercizio	383.330	158.396	224.934
TOTALE	1.928.753	1.866.977	61.776

Le ritenute d'acconto IRES sono state operate dai seguenti soggetti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Provincia autonoma di Bolzano	11.334	35.580	-24.246
Camera di commercio di Bolzano	349.500	340.720	8.780
Cassa di Risparmio BZ	0	80	-80
Banca popolare di Sondrio - tesoreria	8.676	8.958	-282
Comune di Bressanone	520	520	0
TOTALE	370.030	385.857	-15.827

I crediti tributari verranno, nei limiti consentiti dalla legge, chiesti a rimborso e/o compensati con il modello F24.

4ter) Imposte anticipate

Le Imposte anticipate risultano dal seguente riepilogo:

Beschreibung	2015	2014	VARIAZIONE
	(a)	(b)	(c=a-b)
IRES anticipata	0	48.700	-48.700
TOTALE	0	48.700	-48.700

La Camera di commercio ha a suo tempo affidato all'EOS l'incarico di curare la partecipazione dell'Alto Adige all'Expo Milano 2015, stanziando allo scopo l'importo di € 1.000.000, oltre all'IVA. Nel corso dell'esercizio 2014 è stato contabilizzato in bilancio un credito per l'IRES anticipata in relazione alle rettifiche ed agli accantonamenti effettuati per la perdita prevista nell'esecuzione del suddetto incarico. L'imposta anticipata è stata ora imputata all'esercizio 2015.

5) Crediti verso altri

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Provincia di Bolzano - contributi deliberati	1.235.725	283.354	952.371
costi anticipati in conto futuro esercizio	112.619	13.376	99.243
stati europei diversi - IVA a credito	2.524	2.682	-158
depositi cauzionali	8.934	15.546	-6.612
credito da autoliquidazione INAIL	524	808	-283
Comune di Bressanone - contributo deliberato	13.000	13.000	0
altri crediti	13.889	9.703	4.186
TOTALE	1.387.215	338.468	1.048.747

I crediti verso la Provincia autonoma di Bolzano risultano da specifici decreti adottati dal competente assessorato e riguardano contributi per i quali, alla data di chiusura dell'esercizio, non si erano ancora concluse le operazioni di rendicontazione.

I crediti relativi ai depositi cauzionali riguardano concorsi a premio organizzati nell'ambito delle attività promozionali dell'EOS nonché depositi effettuati presso la dogana.

Il credito vantato nei confronti del Comune di Bressanone riguarda un contributo deliberato per l'organizzazione della manifestazione "Mercato del Pane e dello Strudel".

VI) - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

I depositi bancari e postali risultano così costituiti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Banca Popolare di Sondrio - gestione EOS	2.020.982	3.696.640	-1.675.658
Banca Popolare di Sondrio - progetti UE	406.483	55.418	351.065
Deutsche Bank AG - Berlino (D)	172	117	55
Conto corrente postale	75	80	-5
Voucher per lavoro accessorio	8.180	0	8.180
TOTALE	2.435.892	3.752.255	-1.316.363

D) RATEI E RISCONTI

Riguardano risconti attivi così costituiti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
programmi software	403	399	4
registrazione domini internet	1.388	1.466	-79
commissioni su fideiussioni	5.455	5.045	410
TOTALE	7.246	6.910	336

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il movimento intervenuto, nel corso dell'esercizio, nel titolo patrimonio netto, risulta riportato nella tabella che segue:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
fondo di dotazione	4.849.000	4.849.000	0
utili (perdite) portati a nuovo	247.729	247.729	0
utile (perdita) dell'esercizio	524.594	-6.176	530.770
TOTALE	5.621.323	5.090.553	530.770

Non sono state costituite riserve.

B) FONDO PER RISCHI E ONERI

Nel prospetto che segue sono indicate le variazioni intervenute, nel corso dell'esercizio, rispetto ai fondi per rischi e oneri:

Descrizione	2015	2014	VARIAZIONE
	(a)	(b)	(c=a-b)
Partecipazione dell'Alto Adige all'Expo 2015	0	57.700	-57.700
TOTALE	0	57.700	-57.700

La Camera di commercio ha a suo tempo affidato all'EOS l'incarico di curare la partecipazione dell'Alto Adige all'Expo Milano 2015, stanziando allo scopo l'importo di € 1.000.000, oltre all'IVA.

Nel corso dell'esercizio 2014 è stato effettuato un accantonamento al fondo per rischi ed oneri in relazione alle perdite previste nell'ambito della partecipazione dell'Alto Adige all'Expo 2015. Tale accantonamento è risultato essere eccedente rispetto alle necessità reali, la corrispondente voce è stata pertanto imputata all'esercizio 2015 tra gli altri ricavi e proventi.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

L'utilizzo e l'incremento dell'accantonamento del TFR risultano dal seguente prospetto:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
fondo TFR all'inizio dell'esercizio	150.909	129.721	21.189
TFR maturato nel corso dell'esercizio	97.592	106.084	-8.493
TFR rivalutazione dell'anno	2.037	1.919	118
TFR tasso sulla rivalutazione (11%)	-346	-211	-135
TFR destinato a fondi di previdenza integrativa	-74.630	-80.837	6.207
TFR liquidato nel corso dell'esercizio	-42.258	-5.766	-36.492
Totale fondo alla chiusura dell'esercizio	133.303	150.909	-17.606

Il fondo è stato calcolato sulla base delle vigenti disposizioni in materia; l'accantonamento risulta al netto dell'imposta sostitutiva sulle rivalutazioni maturate, prevista dal decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 47 nonché delle quote versate ai fondi integrativi. La maggioranza dei dipendenti è iscritta al fondo di previdenza integrativa *Laborfonds* mentre l'unico dirigente è iscritto al fondo *Mario Negri*.

D) DEBITI

Nel prospetto che segue sono indicate le variazioni intervenute, nel corso dell'esercizio, nella compagine dei debiti.

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
acconti da clienti	2.579.610	1.585.290	994.320
debiti verso fornitori	2.600.795	2.097.530	503.265
debiti verso controllanti	569.780	562.355	7.425
debiti tributari	174.964	48.700	126.264
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.717	34.802	-5.085
altri debiti	173.679	184.008	-10.329
TOTALE	6.128.545	4.512.685	1.615.860

6) Acconti

Risultano così composti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
acconti da clienti per la partecipazione a fiere	112.954	371.895	-258.941
acconti da clienti per campagne promozionali	20.000	28.183	-8.183
acconti da clienti per fondi promozionali	50.500	0	50.500
acconti da clienti per progetti UE	2.059.900	1.185.212	874.689
anticipazioni su finanziamenti comunitari	336.255	0	336.255
TOTALE	2.579.610	1.585.290	994.320

Gli acconti da clienti per campagne promozionali riguardano una collaborazione avviata dall'EOS con Assomela Italia e l'agenzia francese Sopexa per la promozione della mela altoatesina in Norvegia, Israele e Marocco.

Composizione degli acconti da clienti per progetti UE:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Provit in Russia e USA 2. annualità (2014-2015)	0	24.705	-24.705
Provit in Russia e USA 3. annualità (2015-2016)	4.120	0	4.120
Prowin in Giappone 1. annualità (2014-2015)	0	43.500	-43.500
Prowin in Giappone 2. annualità (2015-2016)	9.100	0	9.100
Proswiss in Svizzera 1. annualità (2015-2016)	2.920	0	2.920
Progade 2014-2017	2.043.760	1.117.007	926.754
TOTALE	2.059.900	1.185.212	874.689

Composizione delle anticipazioni su finanziamenti comunitari:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Provit in Russia e USA 3. annualità (2015-2016)	202.102	0	202.102
Prowin in Giappone 2. annualità (2015-2016)	59.856	0	59.856
Proswiss in Svizzera 1. annualità (2015-2016)	74.298	0	74.298
TOTALE	336.255	0	336.255

7) Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori risultano così composti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
debiti v/fornitori (fatture ricevute)	2.541.032	1.881.299	659.733
debiti v/fornitori (fatture da ricevere)	72.239	224.975	-152.736
debiti v/fornitori (note di accredito da ricevere)	-12.476	-8.744	-3.732
TOTALE	2.600.795	2.097.530	503.265

I principali debiti sono i seguenti

- Federazione Latterie Alto Adige, Bolzano	€	476.643
- Expo 2015 SpA, Milano	€	306.800
- Walcher Messebau Srl, Appiano	€	162.522
- Südtiroler Qualitätskontrolle, Terlano	€	70.467
- Eventi Srl, Forlì	€	69.724
- Grandi Salumifici Italiani SpA, Modena	€	64.660
- Nürnbergmesse, Nürnberg (D)	€	47.701
- Novalux Sas, Bolzano	€	43.726
- Schenker Deutschland AG Berlin Messe, Berlino (D)	€	42.960
- Cuccia Srl, Bolzano	€	41.152
- APA Confartigianato imprese, Bolzano	€	37.564
- Spacelights di Klemens Riegler, Bolzano	€	35.874
- Deutsche Messe AG, Hannover (D)	€	33.255
- Istituto promozione sviluppo economico, Bolzano	€	32.159
- Partyservice Creafood Srl, Lana	€	31.506

11) Debiti verso controllanti

I debiti verso la Camera di commercio di Bolzano risultano così composti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
personale camerale distaccato nell'esercizio	518.057	519.417	-1.360
oneri di gestione dell'esercizio	39.523	42.938	-3.415
oneri anticipati per l'avvio dell'IDM	12.200	0	12.200
TOTALE	569.780	562.355	7.425

12) Debiti tributari

La voce raggruppa le imposte dell'esercizio, calcolate secondo le diverse normative fiscali, e risulta così costituita:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
IRES calcolata sul reddito dell'esercizio	151.800	48.700	103.100
IRAP calcolata sul reddito dell'esercizio	95.600	0	95.600
acconti IRAP versati nel corso dell'esercizio	-72.436	0	-72.436
TOTALE	174.964	48.700	126.264

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Tale voce riguarda i contributi previdenziali dovuti per il personale dipendente ed assimilato:

Descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Debiti v/ INPS e INAIL per rateo 14. mensilità	13.060	14.403	-1.343
Debiti per ferie maturate e non godute	12.823	20.399	-7.576
Debiti verso Fondo Mario Negri	3.834	0	3.834
TOTALE	29.717	34.802	-5.085

14) Altri debiti

Si riporta, di seguito, lo sviluppo della voce “altri debiti” alla data di chiusura dell’esercizio:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
dipendenti per ratei 14. mensilità	44.567	49.014	-4.447
dipendenti per ferie maturate non godute	43.560	68.915	-25.354
dipendenti per rendicontazione missioni	7.822	0	7.822
TFR per ratei 14. mensilità e ferie non godute	6.090	8.149	-2.059
prestatori occasionali per lavoro accessorio	0	7.980	-7.980
debiti da rendicontazione progetto UE	20.202	15.323	4.879
debiti da rendicontazione VISA	14.638	0	14.638
Provincia di Bolzano per personale distaccato	34.500	34.479	21
debiti diversi	2.301	148	2.152
TOTALE	173.679	184.008	-10.329

E) RATEI E RISCOINTI

Riguardano risconti passivi così costituiti:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
contributo in conto capitale (strutture stand)	226.744	52.034	174.710
TOTALE	226.744	52.034	174.710

CONTO ECONOMICO

Il conto economico è stato predisposto in forma ampia ed analitica. Si illustrano, di seguito, le principali voci del documento.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'ammontare dei ricavi conseguiti, derivanti dalla cessione di beni e dalla prestazione dei diversi servizi, può così essere riassunto:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
vendita di materiale pubblicitario	17.094	22.913	-5.819
vendita di beni in occasione di fiere e manifestazioni promozionali	238.683	197.302	41.382
quote di partecipazione a fiere	1.608.137	1.147.324	460.813
incarico CCIAA per Expo 2015	1.000.000	0	1.000.000
ricavi da partners per Expo 2015	696.847	0	696.847
quote di partecipazione ad eventi e manifestazioni promozionali	312.558	337.105	-24.547
servizi export e internazionalizzazione	445.316	431.740	13.576
contributi dei consorzi per progetti UE	321.334	180.686	140.648
amministrazione progetti UE	43.251	8.501	34.750
produttori di vino	238.177	372.326	-134.149
produttori di frutta	740.237	636.067	104.169
produttori di speck	637.750	588.447	49.303
produttori latte e latticini	196.000	0	196.000
produttori di prodotti della mela	28.480	28.555	-75
produttori di piccoli frutti	13.414	13.565	-151
produttori di grappa	14.700	14.200	500
produttori di verdura	16.450	16.425	25
produttori di carne bovina	8.100	7.500	600
produttori di miele	13.797	17.646	-3.849
produttori di piante officinali	10.050	8.835	1.215
produttori di pane	36.495	38.486	-1.991
produttori di birra	7.902	7.377	525
produttori di uova	8.150	8.075	75
altri ricavi e proventi	5.475	0	5.475
TOTALE	6.658.398	4.083.075	2.575.324

L'aumento dei ricavi riferiti a quote di partecipazione alle manifestazioni fieristiche è stato determinato dalla riduzione dal 70% al 50% dell'agevolazione indiretta riconosciuta agli espositori nonché dall'esaurimento del plafond "de-minimis" per alcuni di essi.

L'EOS ha inoltre curato un maggior numero di progetti comunitari su incarico o in cooperazione con il Consorzio Vini Alto Adige.

L'aumento complessivo dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è infine collegato all'organizzazione da parte dell'EOS della partecipazione dell'Alto Adige all'Expo 2015 nonché alla gestione diretta del fondo promozionale per il settore latte e latticini.

3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione

Riguardano servizi in corso di esecuzione, riferiti ai seguenti eventi e campagne promozionali:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
Sopexa Norvegia e Israele (2013-2015)	-36.489	7.122	-43.610
Festival del gusto 2015	-35.429	35.429	-70.859
Provit in Russia e USA 1. annualità (2013-2014)		-13.904	13.904
Provit in Russia e USA 2. annualità (2014-2015)	-13.221	13.221	-26.442
Prowin in Giappone 1. annualità (2014-2015)	-23.740	23.740	-47.480
Prowin in Giappone 2. annualità (2015-2016)	1.897	0	1.897
Proswiss in Svizzera 1. annualità (2015-2016)	3.466	0	3.466
Progade 2014-2017	894.560	1.039.828	-145.268
TOTALE	791.043	1.105.437	-314.393

5) Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi possono così essere classificati:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
CCIAA di Bolzano - contributi in conto esercizio	2.100.000	2.141.000	-41.000
CCIAA di Bolzano - contributi in conto capitale	36.917	5.782	31.135
Provincia di Bolzano - tramite contributo camerale	6.637.500	6.377.000	260.500
Provincia di Bolzano - contributi diretti	1.235.725	888.512	347.213
Unione europea - contributi	317.294	180.686	136.608
Comune di Bressanone - contributo	13.000	13.000	0
addebito spese legali a clienti morosi	1.819	2.024	-205
ricavi da eccedenze fondi per rischi e oneri	57.700	0	57.700
altri ricavi e proventi	0	4.250	-4.250
TOTALE	10.399.955	9.612.253	787.701

L'aumento dei contributi provinciali è da ricondurre all'organizzazione del Festival del Gusto 2015 nonché al gestione diretta del fondo promozionale per il settore latte e latticini. L'aumento dei contributi dell'Unione europea è dipeso dalla gestione di un maggior numero di progetti da parte dell'EOS.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Le spese sostenute per l'acquisto di beni risultano specificate nel prospetto che segue:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
materiale di consumo e di cancelleria	28.207	29.249	-1.042
materiale pubblicitario	333.825	481.453	-147.628
beni per promozioni	342.587	319.346	23.241
TOTALE	704.620	830.049	-125.429

7) Costi per servizi

Nell'elenco più sotto riportato sono stati dettagliatamente sviluppati i costi sostenuti per l'espletamento delle diverse attività:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
pubblicitarie e promozionali	5.320.525	4.993.694	326.831
fitto padiglioni fieristici e sale per manifestazioni	3.175.718	2.185.120	990.598
altri servizi per fiere e manifestazioni	1.697.762	1.076.351	621.410
ricerche di mercato e intermediazioni commerciali	932.701	827.618	105.083
professionisti e collaboratori occasionali	204.746	135.314	69.432
collaboratori a progetto	443.057	197.019	246.038
personale standista - voucher lavoro	312.200	289.210	22.990
trasporti	422.715	383.630	39.085
assicurazioni	27.786	26.394	1.392
missione del personale	212.047	209.364	2.682
funzionamento degli organi statutari	32.022	34.682	-2.660
oneri generali di gestione	167.289	214.693	-47.404
TOTALE	12.948.568	10.573.090	2.375.478

Telefonia mobile in dotazione al personale dell'EOS

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
apparecchi cellulari a fine esercizio	40	39	1
onere complessivo sostenuto nell'esercizio	15.296	17.790	-2.494

8) Costi per il godimento di beni di terzi

In tale titolo figurano gli oneri sostenuti per il fitto di locali e per il noleggio di materiale vario:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
locazione di uffici e servizi	257.596	257.455	141
locazione di magazzini	134.720	129.890	4.830
locazioni uso foresteria	107.010	0	107.010
noleggio di autovetture	27.591	19.213	8.378
noleggio di autocarri	1.604	1.214	389
noleggio di attrezzature	2.806	2.412	394
TOTALE	531.326	410.184	121.142

La voce locazioni uso foresteria si riferisce alle abitazioni messe a disposizione del personale incaricato della gestione dello stand dell'Alto Adige in seno all'Expo Milano 2015.

9) Costi per il personale

Nel prospetto che segue sono state sviluppate le spese sostenute per il personale, sia proprio che distaccato dalla Camera di commercio e dalla Provincia autonoma di Bolzano:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONE
	(a)	(b)	(c=a-b)
dipendenti EOS			
salari e stipendi	1.371.589	1.477.871	-106.282
indennità di missione	20.349	24.731	-4.382
oneri sociali	445.648	478.609	-32.960
premi INAIL	7.279	7.324	-45
T.F.R.	97.569	107.601	-10.032
indennità chilometriche	31.532	29.396	2.135
servizio sostitutivo di mensa	27.907	29.350	-1.443
altri oneri per il personale	458	570	-112
totale dipendenti EOS	2.002.330	2.155.452	-153.122
dipendenti camerali e provinciali distaccati			
costo esercizio corrente (da preventivo)	34.500	0	34.500
costo esercizio corrente (da consuntivo)	518.057	553.895	-35.838
conguaglio esercizio precedente	0	-57.595	57.595
totale dipendenti distaccati	552.557	496.300	56.257
TOTALE GENERALE	2.554.887	2.651.752	-96.865

Il personale in forza all'EOS alla data di chiusura dell'esercizio è così costituito:

descrizione	2015	2014
dipendenti propri	31	30
dipendenti camerali distaccati (a tempo pieno)	7	6
dipendenti camerali distaccati (a tempo parziale)	8	8
dipendenti provinciali distaccati	1	1

10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e svalutazioni

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato conteggiato applicando l'aliquota del 33%, mentre quello relativo ai beni mobili risulta calcolato ricorrendo alle aliquote previste dalla normativa fiscale.

Di seguito si riporta lo sviluppo analitico dei costi dell'ammortamento:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
licenze d'uso per software	1.562	1.590	-28
strutture mobili per fiere	62.138	56.767	5.371
arredamento per fiere e strutture per allestimento eventi	89.658	134.122	-44.463
macchine d'ufficio elettroniche	7.330	7.498	-168
mobili e macchine ordinarie d'ufficio	6.916	6.338	578
apparecchi fotografici e telefonici	295	279	16
macchinari e apparecchi vari	3.565	3.398	167
autovetture	5.272	5.272	0
autoveicoli da trasporto	7.650	8.100	-450
abbigliamento fiere	6.174	33.661	-27.486
materiale elettrico per fiere	2.523	681	1.842
biancheria per allestimento fiere ed eventi	471	471	0
casse e contenitori da trasporto per fiere	3.607	1.494	2.113
utensili vino	11.190	11.161	29
SUBTOTALE AMMORTAMENTI	208.353	270.833	-62.480
svalutazione crediti	7.500	5.800	1.700
TOTALE	215.853	276.633	-60.780

L'accantonamento per far fronte a perdite su crediti è stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 106 del T.U. 917/1986 e successive modificazioni.

Aliquote applicate (ridotte del 50% per il primo esercizio)

- licenze d'uso per software	33%
- strutture mobili per fiere	20%
- arredamento fiere e strutture per allestimento eventi	27%
- macchine d'ufficio elettroniche	20%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
- apparecchi fotografici e telefonici	30%
- macchinari e apparecchi vari	15%
- autovetture	25%
- autoveicoli da trasporto	20%
- abbigliamento fiere	40%
- materiale elettrico per fiere	10%
- biancheria per allestimento fiere ed eventi	40%
- casse e contenitori da trasporto per fiere	27%
- utensili vino	25%

11) Variazione delle rimanenze delle merci

Variazioni intervenute nelle rimanenze di magazzino (materiale pubblicitario e promozionale) alla data di chiusura dell'esercizio:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
materiale promozionale e pubblicitario	13.116	-100.299	113.415
TOTALE	13.116	-100.299	113.415

12) Accantonamenti per perdite previste

descrizione	2015	2014	VARIAZIONE
	(a)	(b)	(c=a-b)
partecipazione dell'Alto Adige all'Expo 2015	0	57.700	-57.700
TOTALE	0	57.700	-57.700

La Camera di commercio ha a suo tempo affidato all'EOS l'incarico di curare la partecipazione dell'Alto Adige all'Expo Milano 2015, stanziando allo scopo l'importo di € 1.000.000, oltre all'IVA.

Nel bilancio 2014 è stato effettuato un accantonamento al fondo per rischi ed oneri in relazione alle perdite previste nell'ambito della partecipazione dell'Alto Adige all'Expo 2015. Tale accantonamento è risultato essere eccedente rispetto alle necessità reali, la corrispondente voce è stata pertanto imputata all'esercizio 2015 tra gli altri ricavi e proventi.

14) Oneri diversi di gestione

Composizione della voce "oneri diversi di gestione".

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
diritti SIAE	6.758	4.347	2.411
tassa occupazione spazi ed aree pubbliche	12.852	13.300	-448
tassa rifiuti	4.004	3.280	724
altre imposte indirette, tasse e contributi	22.476	28.143	-5.666
imposte e tasse estere	590	918	-328
spese di rappresentanza	4.566	2.196	2.370
giornali riviste e pubblicazioni varie	5.149	5.511	-362
minusvalenze da dismissione cespiti	0	22.449	-22.449
TOTALE	56.396	80.144	-23.748

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

16) Altri proventi finanziari

I proventi finanziari sono stati indicati nel sotto specificato specchio.

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
oscillazioni cambi attive	2.463	593	1.870
interessi attivi sul conto corrente	33.402	46.773	-13.371
interessi attivi di mora	1.061	613	448
abbuoni e arrotondamenti attivi	9	19	-9
TOTALE	36.935	47.998	-11.063

Gli interessi attivi vengono riconosciuti dall'istituto bancario incaricato del servizio di tesoreria. Le condizioni concesse sono particolarmente favorevoli.

17) Interessi ed altri oneri finanziari

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
oscillazioni cambi passive	11.402	10.201	1.201
commissioni per il rilascio di fidejussioni	9.457	0	9.457
interessi passivi	3	425	-422
abbuoni e arrotondamenti passivi	12	26	-14
TOTALE	20.873	10.651	10.222

Le commissioni per il rilascio di fidejussioni sono stati registrati nel bilancio 2014 alla voce costi per servizi. Per l'esercizio 2015 appaiano correttamente tra gli interessi ed altri oneri finanziari.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

20) Proventi straordinari

Di seguito si riporta la composizione della voce:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
note di accredito ricevute di competenza di esercizi precedenti	491	7.198	-6.707
fatture emesse di competenza di esercizi precedenti	1.609	0	1.609
conguaglio spese addebitate dalla CCIAA	0	17.265	-17.265
incasso crediti stornati in esercizi precedenti	0	2.796	-2.796
altri proventi	545	1.385	-840
TOTALE	2.646	28.643	-25.998

21) Oneri straordinari

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
fatture di competenza di esercizi precedenti	21.370	17.285	4.085
IRAP di competenza di esercizi precedenti	0	2.821	-2.821
altre sopravvenienze passive	1.276	1.172	103
TOTALE	22.645	21.278	1.367

22) Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte IRES e IRAP, calcolate sulle risultanze dell'esercizio, risultano riportate nel riepilogo che segue:

descrizione	2015	2014	VARIAZIONI
	(a)	(b)	(c=a-b)
IRES - imposta corrente	151.800	0	151.800
IRES - imposta anticipata	48.700	0	48.700
Imposta regionale sulle attività produttive	95.600	72.400	23.200
TOTALE	296.100	72.400	223.700

Nel bilancio 2014 è stato contabilizzato un credito per l'IRES anticipata in relazione alle rettifiche ed agli accantonamenti effettuati per la perdita prevista nell'organizzazione della partecipazione dell'Alto Adige all'Expo Milano 2015, su incarico della Camera di commercio di Bolzano. L'imposta anticipata è stata ora imputata all'esercizio 2015.

L'esercizio chiude con un avanzo di **euro 524.594.**

Codice in materia di protezione dei dati personali

L'Azienda speciale camerale Organizzazione Export Alto Adige non è titolare dei dati ma responsabile del trattamento, in quanto tratta dati che sono pertinenti ai fini ed ai compiti istituzionali della Camera di commercio, che per questo motivo mantiene la titolarità dei dati.

Bolzano, 31 marzo 2016.

IL PRESIDENTE DELL'EOS 2015
(VICEPRESIDENTE IDM)
dott. ing- Federico Giudiceandrea

